
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA
TRENTO

DETERMINA DEL DIRIGENTE
N. 25 DEL 25 OTTOBRE 2023

Oggi, 25 ottobre 2023, il sottoscritto Direttore del Consorzio Trentino di Bonifica ha assunto il 
presente Atto.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
RELATIVO AGLI INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELL’IRRIGAZIONE IN 
VALLE DI GRESTA MEDIANTE DUE INVASI DA UTILIZZARE 
POTENZIALMENTE ANCHE AD USO POTABILE ED ANTINCENDIO 
AMMESSO A FINANZIAMENTO DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILI DECRETO 517 DEL 16.12.2021 
NELL’AMBITO DELL’ INVESTIMENTO 4.1 “INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE IDRICHE PRIMARIE PER LA SICUREZZA 
DELL'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO”, MISSIONE 2, COMPONENTE C4 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
CUP: E42C19000120007
CIG: 9989006485
DETERMINA DI AVVENUTA ACQUISIZIONE DI EFFICACIA 
DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 7, 
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

PREMESSO CHE 

 il Ministero delle politiche agricole e forestali (Mipaaf), con proprio decreto prot. 0349272 dd. 
30.07.2021, ha stabilito i criteri di ammissibilità e di selezione dei progetti per investimenti nelle 
infrastrutture irrigue finanziati con fondi previsti dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge 
bilancio 2021);

 con Decreto n. 517 del 16.12.2021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha 
concessione al Consorzio Trentino di Bonifica (di seguito “Amministrazione”) un finanziamento 
di € 10.800.000,00, rientrante nell’Investimento 4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche 
primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, Missione 2, Componente C4 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la realizzazione degli interventi per lo 
sviluppo dell’irrigazione in Val di Gresta mediante due invasi da utilizzare potenzialmente 
anche ad uso potabile ed antincendio;

 attraverso tale finanziamento è interesse quindi dell’Amministrazione procedere alla 
realizzazione di tutti i lavori volti al completamento del progetto oggetto di finanziamento;

 con nota del 20.09.2022, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha 
comunicato l’approvazione dell’atto d’obbligo trasmessa dal Consorzio, avvenuta con Decreto 
direttoriale n. 574 del 19/08/2022 e registrato alla Corte dei Conti con n. 2422 in data 
05.09.2022;



 il predetto atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento di cui sopra, in ragione di 
quanto disposto ai sensi dell’art. 3 del Decreto del MIMS n. 517 del 16.12.2021, prevede che, 
pena la revoca del finanziamento stesso:

a) entro e non oltre il 30 settembre 2023 sia disposta l’aggiudicazione dell’appalto per 
la realizzazione dell’intervento;

b) entro e non oltre il 31 marzo 2026 siano completate le attività oggetto 
dell’intervento;

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 23 maggio 2022 è stata indetta la 
gara per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per lo sviluppo dell’irrigazione 
in valle di Gresta, aggiudicata con determina del dirigente n. 23 del 5 luglio 2022 dallo studio 
ITED Ingegneria di Trento per un importo complessivo pari ad euro 127.000,00 oltre ad IVA ed 
oneri previdenziali;

 con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 05.04.2023, l’affidamento della 
progettazione di cui al punto che precede è stato integrato al fine di consentire l’elaborazione di 
una progettazione a livello definitivo;

 il progetto è stato approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 
27.03.2023, sentita la Conferenza dei servizi e a seguito di verifica ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”);

 ai sensi del comma 5 dell’art. 48 del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, in relazione 
alle procedure afferenti gli affidamenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste dal PNRR, è consentito affidare congiuntamente la progettazione definitiva ed 
esecutiva a la realizzazione dei relativi lavori, ponendo a base di gara un progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e che, fino al 30 giugno 2023, è sospeso l’ultimo periodo del comma 1 
dell’art. 59 del Codice ed è pertanto possibile, ai sensi del comma 1-bis del medesimo articolo, 
procedere all’affidamento congiunto, mediante appalto integrato, della progettazione esecutiva 
e dell’esecuzione di lavori;

 con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 5 aprile 2023, quale determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato dato avvio alla 
procedura per l’affidamento in forma integrata della progettazione esecutiva e della 
realizzazione degli interventi per lo sviluppo dell’irrigazione in Val di Gresta mediante due 
invasi da utilizzare potenzialmente anche ad uso potabile ed antincendio, sulla base del 
progetto definitivo, ai sensi dell’art. 48, comma 5, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., per un importo 
complessivo dell’appalto integrato risulta essere pari ad € 8.282.878,37, IVA esclusa;

 all’esito dell’iter di affidamento, integralmente richiamato nella delibera di cui al punto che 
precede, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 21 agosto 2023, a valere 
quale determina di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
è stato definitivamente aggiudicato l’appalto integrato di cui in oggetto al RTI Pedrotti Impianti 
s.r.l./Idrotech s.r.l./Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. per un importo complessivo pari ad € 
6.846.658,76, oltre IVA e oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali;

 nelle more dell’attivazione delle prestazioni relative all’appalto integrato di cui al precedente 
punto a seguito dell’aggiudicazione definitiva, anche al fine di rispettare le tempistiche previste 
dal finanziamento sopra richiamate, l’Amministrazione ha inteso procedere all’affidamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura inerenti l’incarico di direzione lavori e di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione degli interventi per lo sviluppo 
dell’irrigazione in Val di Gresta mediante due invasi da utilizzare potenzialmente anche ad uso 



potabile ed antincendio mediante delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 
31.07.2023, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”);

 all’esito dell’iter di affidamento della procedura di cui al punto che precede, con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 91 del 26 settembre 2023, a valere quale determina di 
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, è stato definitivamente 
aggiudicato l’affidamento dell’incarico di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione per la realizzazione degli interventi per lo sviluppo dell’irrigazione in Val di 
Gresta mediante due invasi da utilizzare potenzialmente anche ad uso potabile ed antincendio 
al RTP T&D Ingegneri Associati/Ited Ingegneria s.r.l./ Studio Tecnico Ing. Renato Coser/Ing. 
Ludovica Rigoni/ATS Servizi Ing. Federica Andreis/Ing. Federico Vivari per un importo 
complessivo pari ad € 309.350,18, oltre IVA e accessori;

 la delibera di cui al punto che precede è stata adottata nelle more delle verifiche sul possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’operatore economico 
aggiudicatario;

 la delibera n. 90 del 26 settembre 2023 ha quindi previsto che con successivo provvedimento 
si sarebbe proceduto a dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva una volta 
conclusa con esito positivo la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale

RILEVATO CHE in data 24 ottobre 2023 si sono definitivamente concluse, con 

l’acquisizione degli ultimi certificati attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, tutte 

le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo ai componenti del 

raggruppamento temporaneo aggiudicatario e del progettista indicato;

PRESO A TTO CHE tutte le verifiche di cui al punto che precede hanno dato esito 

positivo;

CONSIDERATO CHE all’esito di quanto sopra, è possibile dichiarare, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del Codice, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in 

oggetto, di cui alla delibera n. 90 del 26 settembre 2023;

DETERMINA

1. di dichiarare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, all’esito della positiva verifica sul 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo ai componenti del raggruppamento 

temporaneo aggiudicatario, l’intervenuta efficacia della determina di aggiudicazione relativa 

all’affidamento dell’incarico di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per la realizzazione degli interventi per lo sviluppo dell’irrigazione in Val di Gresta 

mediante due invasi da utilizzare potenzialmente anche ad uso potabile ed antincendio, di cui 

alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 90 del 26 settembre 2023;



2. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente”.

Trento, 25/10/2023 IL DIRETTORE
BERNABE' MICHELE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


